
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 451  del  27/12/2019 
 
OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.105  DEL 19/12/201 9  - 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITI FUORI BILANCIO. ART. 194 D.LGS. 
18.08.2000 N.267 - IMPEGNO DI SPESA - SCHEDA N. 17 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
        Dott. MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   30/12/2019 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°451     del 27/12/2019                                          - 2 -         

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.105  DEL 19/12/2019 - 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITI FUORI BILANCIO. ART. 194 D.LGS. 
18.08.2000 N.267 - IMPEGNO DI SPESA - SCHEDA N. 17 

 
 

IL DIRIGENTE AREA 1  
 

 
 
RICHIAMATO  l’articolo 97del T.U. n.267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.10467 del 19.04.2019 con il quale, in 
recepimento della nuova Macrostruttura, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area 1; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D. Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16.04.2019, recante: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati e del 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 30.09.2019 recante: 
“Modifiche alle sezioni 6.1 e 6.3 del Documento Unico di Programmazione 2019 – 
2021”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 31.07.2019 con la quale è 
stato approvato il P.e.g. 2019; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del  19/12/2019 
avente ad oggetto: "Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio. Art. 194 D. Lgs. 
18.08.2000 n.267” con cui è stata riconosciuta la legittimità del seguente debito fuori 
bilancio: 
 

N. 
SCHEDA CREDITORE IMPORTO DOCUMENTO 

RIF. BILANCIO 
LETTERA 

17 
Galli Carlo 
Alberto      1.273,65  

Precetto notificato il 
21/11/2019 prot. n. 29986,  
atto di pignoramento 
presso terzi notificato il  
4/12/2019 ns  prot. n. 
31184 a seguito di 
sentenza n. 33/2019 in 
data 07.03.2019 emessa 
dal Giudice di Pace di 
Portoferraio - pervenuta al 
prot. n.7240/18.03.2019 

101020802000 

 a 

 TOTALE 
€ 1.237,65 
                 

 

 

     
Richiamata la precedente delibera di C.C. n. 85 del 31/10 u.s. con cui si riconosceva 
il debito fuori bilancio relativo alle  spese legali dovute allo stesso creditore;  



Determinazione n°451     del 27/12/2019                                          - 3 -         

Dato atto che, nelle more, della chiusura del procedimento , veniva notificato atto di 
precetto e pignoramento;  
Dato atto che si è provveduto a prevedere il massimo possibile riconoscibile per la 
procedura di pignoramento in atto non avendo conoscenza di quanto avrebbe potuto 
liquidare il G.E. in sede di udienza;  
Rilevato che, infatti, nella scheda di riconoscimento è stato indicato che si sarebbe 
provveduto a liquidare nei limiti di quanto dovuto al termine della procedura;  
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad assumere il necessario impegno di 
spesa  pari ad €  1.237,65  al capitolo  101020802000 del Bilancio di previsione 2019 
; 
 
CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;  
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato: 
 

� di prendere atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 
19/12 u.s.  avente ad oggetto: "Riconoscimento legittimità debiti fuori 
bilancio. Art. 194 D. Lgs. 18.08.2000 n.267” con cui è stata riconosciuta la 
legittimità del seguente debito fuori bilancio, dando atto che con 
precedente delibera di C.C. si è provveduto a riconoscere il debito inerente 
le spese legali riconosciute in sentenza: 

 
 

N. 
SCHEDA CREDITORE IMPORTO DOCUMENTO 

 
RIF. BILANCIO LETTERA 

17 
Galli Carlo 
Alberto      1.273,65  

Precetto notificato il 
21/11/2019 prot. n. 29986,  
atto di pignoramento 
presso terzi notificato il  
4/12/2019 ns  prot. n. 
31184 a seguito di 
sentenza n. 33/2019 in 
data 07.03.2019 emessa 
dal Giudice di Pace di 
Portoferraio - pervenuta al 
prot. n.7240/18.03.2019 

101020802000 

 a 

 TOTALE 

1.273,65 
      
 
           

   

 

 

 
 

• di impegnare la somma di € 1.273,65  al capitolo 101020802000 del Bilancio 
di previsione 2019; 
 

� di attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
 



Determinazione n°451     del 27/12/2019                                          - 4 -         

 



Determinazione n°451     del 27/12/2019                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 451 del 27/12/2019  

OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.105  DEL 19/12/201 9  - 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITI FUORI BILANCIO. ART. 194 
D.LGS. 18.08.2000 N.267 - IMPEGNO DI SPESA - SCHEDA N. 17 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 27/12/2019   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 PETTI CLAUDIA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 30/12/2019 

 



Determinazione n°451     del 27/12/2019                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


